
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Copia Albo 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Provincia di Torino 

---------- 
 

CC N.  9 DATA  09/04/2014 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PIANO REGOLATORE CIMITERIALE. APPROVAZIONE 1^ 

VARIANTE FUNZIONALE.           
_______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaquattordici addì nove del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero, nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale con 

avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta 

PUBBLICA di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

FROLA Marco Sindaco Sì 

CARERI Antonino Consigliere Sì 

COSCINO Antonino Consigliere Sì 

GIUDICI Luigi Consigliere Sì 

TURINI Clemente Consigliere Sì 

NICOLA Davide Consigliere Sì 

TORTORICI Maria Consigliere Giust. 

TUA Giovanni Consigliere Sì 

CRISAFULLI Giovanni Consigliere Sì 

BOROMEI Giuseppe Vice Sindaco Sì 

MANCIN Giorgio Consigliere Sì 

MONTALTO Marco Consigliere Sì 

PORTA Vittorio Consigliere Giust. 

PIANA Gianrenza Consigliere Giust. 

GALLON Arcangelo Consigliere Sì 

RASTALDO Luca Consigliere Sì 

BENA Roberto Consigliere Giust. 
   

 Totale Presenti: 13 

 Totale Assenti: 4 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Comunale Sig. GIUDICI Luigi 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Delibera di C.C. n. 9 del   09/04/2014 

 

OGGETTO : PIANO REGOLATORE CIMITERIALE. APPROVAZIONE 1^ VARIANTE 

FUNZIONALE.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Introduce il punto il Presidente del Consiglio Sig. Giudici Luigi poi passa la parola 
l’Assessore Arch. Mancin Giorgio il quale espone il contenuto della Variante al Piano 
Cimiteriale. 

 
Premesso che: 

• con Deliberazione di C.C. n. 33 del 03/06/2006 è stato approvato il Piano Regolatore 
Cimiteriale ai sensi del D.P.R.10/09/1990 n. 285 ed alla Circolare del Ministero della 
Sanità n.24 del 24/06/1993; 

• negli anni 2010- 2013 sono stati realizzati nel campo “I” due blocchi di loculi comunali 
per un numero complessivo di 120 posti ed il muro di recinzione dei campi “I” e “L”;    

Considerato che la Regione Piemonte con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
8 agosto 2012, n. 7/R “Regolamento in materia di attività funebre e di servizi necroscopici e 
cimiteriali, in attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 3 agosto 2011, n. 15 (Disciplina 
delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali)” ha introdotto nuove norme in 
merito ai “Requisiti dei loculi destinati a tumulazione (articolo 19, comma 5)” ed in particolare 
per quanto concerne le dimensioni minime delle nicchie cinerarie; 

Preso atto che con la 1^ Variante del Piano Regolatore Cimiteriale si prevede quanto di 
seguito elencato: 

- adeguamento al richiamato D.P.G.R. n. 7/R del 08 agosto 2012; 
- diversa perimetrazione dei campi “I” e “L” mediante il prolungamento della recinzione sud 

del Cimitero Comunale con accesso carraio dalla strada campestre3 di collegamento con 
la Strada comunale di Sottoripa; 

- definizione puntuale del lotto “1” , suddiviso nei campi “I” ed “L” per una superficie 
complessiva di circa mq. 3.480,00 completo di:  
o spazio per le inumazioni per una superficie di mq. 150,00 
o sepolture di cadaveri di persone non professanti il culto cattolico: mq. 65,00 
o nuove tombe di famiglia: n. 60 cappelle di famiglia nelle aree di mt. 2,00 x mt. 4,00 a 

cinque piani fuori terra per un totale di n. 600 loculi. Sono previste inoltre nei campi “I” 
ed “L” n. 4 aree di mt. 4,00 x mt. 4,00 per cappelle di famiglia a cinque piani fuori terra 
per un totale presunto massimo di n. 40 loculi. 

o loculi individuali: è prevista un’area di mq. 150,00 di tumulazione a terra dei feretri per un 
numero di 40 posti; 

o cinerario e ossario comune: sono previsti nelle costruzioni dei loculi comunali, a ridosso 
della recinzione di delimitazione dei campi “I” e “L”, sui lati est ed ovest. 

o giardino della memoria: è previsto nel lato nord del campo “I” un’area verde con uno 
spazio definito giardino della memoria, sistemato con un roseto, nel quale verranno 
accolte le ceneri di chi decide di disperderle; 

o fossa comune per epidemie della superficie di circa mq. 20,00. 
o servizio igienico nell’angolo nord-ovest del campo “I” è previsto un nuovo locale da 

utilizzare come servizio igienico per il pubblico.  
o nel lato sud del campo “L” sono previsti due locali ad uso magazzino per il deposito delle 

attrezzature occorrenti per i lavori manutentivi e gestionali del Cimitero. 
o parcheggio pubblico nel’area posta a sud del cimitero comunale. 

Considerato che la Variante in questione non comporta una modifica sostanziale delle 
destinazioni e delle superfici previste nella zona di ampliamento del Piano Regolatore 
Cimiteriale approvato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Ritenuto di approvare la 1° Variante al Piano Regolatore Cimiteriale così come 
predisposta dall’Ing. Viviana Peruzzo, Responsabile dell’U.O. Edilizia Privata e Edilizia 
Residenziale Pubblica  dell’Area Tecnica Comunale; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267 – 

T.U.E.L. come modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito 
in legge 7/12/2012 n. 213; 

 
Visti lo Statuto comunale, il Regolamento di contabilità ed il Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali: 
 
GALLON 
 
Risponde l’Assessore MANCIN 
 
SINDACO 
 
GALLON 
 
Tutti gli interventi saranno allegati al presente verbale non appena desunti dalla registrazione 

audio. 
 

Con votazione resa per alzata di mano la quale ha dato il seguente risultato: 
 
Presenti: 13 
Votanti: 13 
Astenuti: 0 
Voti favorevoli: 13 
Voti contrari: 0 

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la 1° Variante al Piano Regolatore Cimiteriale così come predisposta 
dall’Ing. Viviana Peruzzo, Responsabile dell’U.O. Edilizia Privata e Edilizia Residenziale 
Pubblica  dell’Area Tecnica Comunale e composta dagli elaborati di seguito elencati: 

1. Relazione Illustrativa 
2. Norme Tecniche di Attuazione (testo di raffronto degli articoli oggetto di modifiche e 

integrazioni) 
3. Norme Tecniche di Attuazione 
4. TAV. 1 – Stato di Progetto approvato: Planimetria Generale 
5. TAV. 2 – Stato di Progetto: Planimetria Generale 

2) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Walter Dassetto, in qualità di  
Responsabile di Settore dell’Area Tecnica comunale. 

3) Di procedere alla pubblicazione conformemente alle vigenti disposizioni di legge. 
 

 
DW/ros 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to GIUDICI Luigi 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 17/04/2014 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa in data 17/04/2014 ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.Lgs. 

267/2000); 
 

 

Montanaro, lì 17/04/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
  

Montanaro, lì  17/04/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

________________________________________________________________________________ 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

X è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

      dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

Montanaro, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 


